²⁹ "Quantum igitur distat uita illa aeterna ab ista mortali uita, tantum et iste cybus omnino praeminet ab illo communi, quo simul nobiscum etiam animalia uiuunt. Et ideo communis appellatur, quia omnium est, bonorum scilicet et malorum necnon et animalium. Ad uero iste non nisi filiorum Dei est cybus, ut inde alantur unde uiuunt. Christo enim uiuimus cuius et membra sumus. Dispensatiue satis prouisum est, ut ex illo interdum pascamur, quatinus per hoc cum illo et in illo unum corpus inueniamur" (XX,51-59).

³⁰ "Quia profecto talis esca et potus numquam digne sine ebrietate Spiritus Sancti degustatur" (X,138-139).

³¹ Cf. M^a A. Navarro, *La carne de Cristo*, o. c., 215-237.

³² "Ceterum in Christo idem cooperatur Spiritus, quia conceptus creditur de ipso et Maria uirgine" (III,78-80).

³³ "... Quia caro et sanguis per eundem Spiritum Sanctum consecratur" (XXI,197-198).

³⁴ "Quia sicut omnia membra corporis nostri una uiuificantur et reguntur anima, ut ex conpage membrorum unum corpus fiat, ita totius ecclesiae membra uno Sancto reguntur et uiuificantur Spiritu, uti unum corpus Christi efficiant. Quia *si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius*" (III,45-49; la cita es de Rom 8,9).

cuerpo eclesial de Jesús ya resucitado, y en la formación del *cuerpo eucarístico*, pues es ya un cuerpo espiritual y no carnal.

El que se embriaga con el Espíritu está arraigado en Cristo, dice san Ambrosio comentando Cant 5,1³⁵. Pascasio es deudor de otro texto de san Ambrosio al comentar este mismo versículo del Cantar de los Cantares. Cuando nosotros comemos rectamente el pan con miel y bebemos el vino con la leche, dice Radberto, el mismo Cristo atestigua tomar estas cosas en nosotros. Así vemos, añade, la admirable unidad de Cristo en nosotros, porque cuando nosotros comemos de este alimento, él atestigua comerlo en nosotros. Tal es nuestra unidad en él que, si antes decíamos que nosotros éramos parte del sacrificio, ahora vemos que Cristo forma parte de los comensales³⁶.

Algo semejante nos dice san Ambrosio cuando, refiriéndose a Cant 5,1, explica que habla de comida y de bebida, porque Cristo mismo come y bebe en nosotros, del mismo modo que el evangelio dice que sufre en nosotros (cf. Mt 25,35s)³⁷. Es evidente que Pascasio ha tomado de aquí su fuente —que además señala— y la ha enriquecido notablemente pues, por una parte ha dado al texto una dimensión eclesial, es decir colectiva, y aduce la razón: porque por medio de estas cosas nos ha atraído hacia su cuerpo, hemos sido hechos una sola cosa con él. Y por otra parte ha dado al verbo un sentido activo. Cristo no es sólo encarcelado cada vez que uno de nosotros es encarcelado, sino que realiza en nosotros lo que nosotros realizamos en él. Hay que notar que este realizar (*agere*) se refiere al comer del banquete eucarístico.

Comida de los elegidos en la que la Iglesia purifica sus manchas todos los días y recibe de Cristo la salvación³⁸. Es de notar su insistencia

³⁵ "Manducaui panem meum cum melle meo... Vides huiusmodi esse laetitiam, quae nullius peccati sordibus polluatur? Quotiescumque enim bibis, remissionem accipis peccatorum, et inebriaris in spiritu. Vnde et Apostolus ait: *Nolite inebriari vino... sed implemini Spiritu*. Vino enim qui inebriatur uacillat et titubat; Spiritu qui inebriatur radicans in Christo est. Et ideo praeclara ebrietas quae sobrietatem mentis operatur. Haec sunt quae de sacramentis breuiter percurrimus" (Ambrosio, *De sacramentis*, 1. 5, c. 3, n. 17: PL 16,449 B - 450 A; las citas son de Cant 5,1 y Ef 5,18).

³⁶ "Vbi mira unitas in hoc sicuti in aliis quibuslibet locis Christi et ecclesiae declaratur, dum quod nos in illo gerimus et ille in nobis se agere monstratur. Nam dum nos recte panem cum melle comedimus et unum calicis cum lecte potamus, tunc et ipse ea se in nobis sumere testatur, quia per haec nos in suum corpus traicit et unum in illo efficimur" (X,109-114).

³⁷ "Quare cibum et potum dixerit, fidelis intellige. Illud autem non dubium, quod in nobis ipse manducat et bibit, sicut in nobis legisti quia in carcere esse se dicit" (Ambrosio, *De mysteriis*, c. 9, n. 57: PL 16,408 B).

³⁸ "Vbi notandum quod non nisi electorum est cybus ex quo bonum salutis ecclesiae

sobre el perdón de los pecados y la salvación que lleva consigo *la participación en el banquete*. No podía ser de otro modo: si por la comunión en este misterio nos hacemos una sola cosa con Cristo, ¿cómo no se nos darán juntamente con él todas las cosas? (cf. Rm 8,32), y ¿cómo habrían de permanecer las barreras que nos separan de Cristo si de veras Cristo nos concede hacernos una sola cosa con él?

Pues nosotros somos, no sólo la viña del Señor, sino también su fruto. Somos pues, no sólo una cosa con la vid que es Cristo, sino también las doradas uvas con que se adorna el fruto de sus cuidados amorosos. Y así, purificados por la mortificación, comemos ciertamente el pan con miel y bebemos el vino con la leche. Pascasio utiliza la metáfora de la mirra que rezuma de cierta hinchazón de los árboles. Así se hinche en nosotros, dice, la mortificación hasta salirnos por la nariz como bálsamo de buen olor. Sólo así podremos comer el pan. Es decir, sólo unidos a Cristo en su muerte, podremos comer el pan de su resurrección³⁹.

Un poco antes Radberto había dicho que Cristo es llamado uva. Por la pasión es exprimida y así brotó para nosotros la sangre de la salvación. Así se convierte para nosotros en tierra prometida, en tierra de abundancia, puesto que con la sangre de Cristo derramada en la cruz, se emborracha toda su Iglesia y se alegra en el espíritu, pues sus miembros somos alimentados interiormente con el precio de nuestra salvación⁴⁰. Así recibimos la herencia prometida, y consumamos bajo la embriaguez del Espíritu Santo nuestra unión con Cristo.